ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PRADÓPOLIS, REALIZADA NO DIA 28 DE MAIO DE 2025. Ao vigésimo oitavo dia do mês de maio de dois mil e vinte e cinco (28/05/2025), no Plenário “José de Cayres” da Câmara Municipal de Pradópolis, situada na Rua Sete de Setembro, 999, Pradópolis, Estado de São Paulo, às dezenove horas, sob a Presidência de MATHEUS ALVES DE CAMPOS (PSD) com a presença em plenário dos seguintes vereadores: 1 – AGUINALDO TRINDADE MARQUES (REPUBLICANOS); 2 – EDSON TEIXEIRA DO NASCIMENTO BARROS (PODEMOS); 3 – GONÇALA DA SILVA MARCELO (MDB); 4 – JOÃO DA COSTA OLIVEIRA (PODEMOS); 5 – ORLANDO PAULO BRAGUINI (PSD); 6 – RAUL NASCIMENTO DE OLIVEIRA (MDB); 7 – VALDIR PATROCINIO CHAGAS (PRD); 8 – ZILDA ORNELLAS DE ALMEIDA RAMOS (PSD). Após a leitura do Texto Bíblico, o senhor Presidente colocou em discussão e votação a Ata da Sessão Ordinária do dia 14 de maio em votação, sem que houvesse qualquer ressalva, foi aprovada por unanimidade. Em seguida, determinou ao Primeiro Secretário, senhor Vereador Raul Nascimento de Oliveira que procedesse à leitura das seguintes proposituras constantes na pauta da presente sessão:
Expediente (05min57s):

Leitura das Indicações nº 264 a 295/2025 e Mensagens dos Projetos de Lei. (06min02s a 33min34s).
O senhor Presidente informou que encaminharia os projetos de lei às Comissões Permanentes desta Casa, para que elas emitissem os respectivos pareceres.

Palavra Livre (33min45s):
1 – VEREADOR VALDIR PATROCINIO CHAGAS (PRD): 33min50s a 39min34s.

2 – VEREADORA ZILDA ORNELLAS DE ALMEIDA RAMOS (PSD): 39min35s a 43min02s.

3 – VEREADORA GONÇALA DA SILVA MARCELO (MDB): 43min05s a 47min07s.

4 –  VEREADOR JOÃO DA COSTA OLIVEIRA (PODEMOS): 47min08s a 48min18s.

5 – VEREADOR ORLANDO PAULO BRAGUINI (PSD): 48min19s a 50min17s.

6 – VEREADOR EDSON TEIXEIRA DO NASCIMENTO BARROS (PODEMOS): 50min19s a 52min42s.

7 – VEREADOR RAUL NASCIMENTO DE OLIVEIRA (MDB): 52min43s a 56min34s.

8 – VEREADOR AGUINALDO TRINDADE MARQUES (REPUBLICANOS): 56min35s a 59min33s.

9 – VEREADOR MATHEUS ALVES DE CAMPOS (PSD), PRESIDENTE: 59min38s a 01h05min13s

ORDEM DO DIA (01h05min18s):

Informou ao Plenário que, nos termos do art. 150 do Regimento Interno, serão submetidos primeiramente á apreciação e deliberação os Projetos de Lei Complementar nº 005 e nº 006. Ambos estão acompanhados de requerimento para que suas tramitações ocorram em regime de urgência especial.

Comunicou que o requerimento de urgência especial será lido e deliberado por este Plenário. Caso seja aprovado, em cumprimento ao art. 128 do Regimento, faria um breve recesso para que as comissões permanentes pudessem emitir um parecer conjunto sobre os referidos projetos.
1 – Leitura e Votação do Requerimento nº 008/2025, de autoria do Vereador Nal, que REQUER a tramitação em regime de urgência especial referente aos Projetos de Lei Complementar nº 005 e nº 006. (01h05min59s) (APROVADO)
O Presidente Matheus pediu recesso para emissão do parecer em conjunto das comissões permanentes.

2 – Pediu ao Presidente da Comissão de Justiça e Redação, o Vereador Nal, que fizesse a leitura do parecer conjunto referente ao Projeto de Lei Complementar nº 005/2025. (01h18min11s) (APROVADO)
3 – Leitura e Votação do Projeto de Lei Complementar nº 005/2025 de autoria do Poder Executivo, que “Dispõe sobre a Revisão Geral Anual de Remuneração dos Servidores Públicos Municipais Aumenta o valor nominal do Auxílio Alimentação e dá outras providências”. (01h26min50s) (APROVADO)
4 – Pediu ao Presidente da Comissão de Justiça e Redação, o Vereador Nal que faça a leitura do parecer conjunto Referente ao Projeto de Lei Complementar nº 006/2025. (01h31min10s) (APROVADO)
5 – Leitura e Votação do Projeto de Lei Complementar nº 006/2025 de autoria da Mesa Diretora, que “Dispõe sobre a atualização dos valores das referências remuneratórias e do auxílio-alimentação dos servidores da Câmara Municipal de Pradópolis e dá outras providências”. (01h38min34s) (APROVADO)
O Vereador Orlando fez requerimento verbal solicitando dispensa da leitura das matérias da ordem do dia, tendo em vista que estas se encontram disponíveis no portal da Câmara Municipal. (01h40min59s) (APROVADO)

6 – Votação do Parecer nº 016, de autoria da Comissão de Justiça e Redação e do Parecer nº 004 de autoria da Comissão de Educação, Saúde e Assistência Social, ambos referentes ao Projeto de Lei nº 019. (01h41min48s) (APROVADO)
7 – Votação do Projeto de Lei nº 019, de autoria do Poder Legislativo, que “Institui a Semana Municipal de Prevenção e Combate ao Bullying e Cyberbullying no âmbito do Município de Pradópolis/SP e dá outras providências.” (01h42min25s) (APROVADO)
8 – Votação do Parecer nº 017, de autoria da Comissão de Justiça e Redação e do Parecer nº 012 de autoria da Comissão de Finanças e Orçamento, ambos referentes ao Projeto de Lei Complementar nº 004. (01h43min04s) (APROVADO)
9 – Votação do Projeto de Lei Complementar nº 004/2025 de autoria do Poder Executivo, que “Dispõe sobre alteração na Lei Complementar Municipal nº 326, de 11 de maio de 2023 que dispõe sobre a criação do emprego público efetivo de Controlador interno e dá outras providências. (01h43min38s) (APROVADO)
10 – Leitura e Votação da Moção nº 002/2025, de autoria de todos os Vereadores e Vereadoras, ao Instituto UAI (Um Amor Incondicional) e à Igreja Renascendo. (01h44min21s) (APROVADO)
Nada mais havendo a ser tratado, o senhor Presidente deu por encerrada a presente sessão, o que se deu às vinte horas e quarenta e oito minutos (20h48min). Para tudo constar, eu ________________ Raul Nascimento de Oliveira, (1º Secretário da Mesa Diretora), determinei a lavratura da presente ata, a qual será aprovada na próxima sessão da Câmara Municipal de Pradópolis. Plenário José de Cayres, ao vigésimo oitavo dia do mês de maio de dois mil e vinte e cinco (28/05/2025). ____________________ Matheus Alves de Campos, (Presidente da Câmara Municipal de Pradópolis).(WordPlus2010/atasessãoordinari28052025) -.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.--.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-
.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-
.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-

Ata Eletrônica com base na Resolução nº 006/2017, publicado no Diário Oficial do Município; Edição de 28 de Setembro de 2017.